rior para 75% (setenta e cinco por cento), sendo, do total, no mínimo,  
35% (trinta e cinco por cento) doutores”

Meta 14 – Pós-Graduação 
“Elevar gradualmente o número de matrículas na pós-graduação de modo a atingir a  

titulação anual de 60.000 (sessenta mil) mestres  
e 25.000 (vinte e cinco mil) doutores” 

Quadro 01: Metas para a educação superior no PNE 2014-2024

Fonte: MEC

Meta 13 – Educação Superior

“Elevar a taxa bruta de matrícula na Educação Superior para 50% (cinquenta por 
cento) e a taxa líquida para 33% (trinta e três por cento) da população de 18 (dezoito)